
KENTiN SAKiNi DES'L, SAHiBi OLAlıM .•. 

Türk Mühendis ve M i mar Odaları Birliği toplumsal gel işmen in  ve çağdaş yaşam ı n  

gerekti rd iğ i  kentsel yaşam �'�a l ites ine ulaş ı lab i lmesi iç in kentlere ve kentlerde yaşayan 

yurttaşlara i l i şk in  sorumlu luğunu  yerine getirmeyi, mevcut kıs ı r  po l itika ve yan l ı ş  

uygu lamalardan farkl ı bak ış  aç ı ları sunmayı ve kentlerin daha yaşanabi lir niteliklere 

kavuşmas i n i hedeflemektedi r .  

TMM OB kent sorunlar ına i l işk in olarak yerel yönetimler, kamu kaynaklarının 

dağı lımı, afetler, çevre, a ltyapı , u laş ı m , konut, turizm, kentsel koruma, kentsel 

dönüşüm konular ında sorunların tespit ini ve çözüm öneri ler ini bugüne kadar her 

ortamda d i le  get irmiştir .  Bu raporda da, yaşad ı ğ ı m ız kent olan Adana'n ın sorunları 

tan ı mlanmakta, kent im iz in  daha yaşanab il ir olması için öneri l e r  s u n ulmaktad ı r .  

TMMOB Adana iı Koordinasyon Kurulu tarafından 9-10 May ıs  2008 y ı l ında 

Adana Kent Soru n ları Sempozyumu yap ı lm ış ve y ine değiş ik tari h lerde i KK'n ı n  ve 

TMMOB'a bağ l ı  odalar ımız ın Adana kent sorunlarına yönel ik  çalıştayları, panelleri 

gerçekleştiri lm iştir. Bu ralarda Adana kent soru nları ve çözüm yolları kapsaml ı  ve fark l ı 

bakış  açı lanyla araşt ı rı lm ı ş  ve tart ış ı lmışt ır .  Bu çal ı şmalar ı temel alan bu rapor, Adana'n ı n  

soru nları n ı madde ler hal inde tan ı m lay ıp  uygu lanab i l i r  çözüm öneri ler inde bu lunmaktad ı r. 
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Önsöz ------" 

Özetle; Adana'nın temel sorunları aşağıda maddeler olarak belirtilmiştir. 

Adana'da katı l ı mcı ve demokratik  yerel yöneti m  anlayışı eksiktir. 

Plansız şehirleşme ve denetimsizlik yıllardır devam etmektedi r. 

Kaçak yapılaşma yaygındır  ve imar değişiklikleri ve afları bu durumu özendirmektedir. 

Ta rım arazileri amaç d ışı kullanılmakta , yapı laşmaya ve rant hesaplarına feda edilmektedir. 

Çağdaş bir altyapı eksikliği bulunmaktadır. 

Ulaşımı düzenleyecek bir "ulaşı m master pla nı" eksiktir. 

Kent içi trafik sorunludur , yayaların g üven l iği öncelikli değildir. 

Kamu yarar ı gözetilmeyen kentsel dönüşü m projeleri uygulanmaktadır. 

Adana kent kimliğ i yitirilmektedir. 

Adana çevre ve atık soru nları yaşamaktadır. 

Adana'da enerjini n etkin kulla nıl masında sorunlar yaşanmaktadı r. 

Diliyoruz ve istiyoruz ki , TMMOB Adana iKK üyelerirıin özveriyle hazırla dığı "Ad ana Kent 

Sorunları Raporu" yeni bir yerel yönetim seçimi öncesinde "başka bir Adana iç in" olumlu 

adımların atılmasına yardımcı olur. 

Bu çal ışmaya emek veren, katk ıda bulunan TMMOB'e bağlı odaların Adana 

Şubelerine ve fotoğrafları kullanmamıza izin veren AFAD yetkililerine teşekkür ederiz. 

TMMOB 
Adana İl Koordinasyon Kurulu 
Şubat 2009 
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Kent, Kentlilik ve Demokrasi 

Kentler; bilginin ve kültürün üretildiği-paylaşıldığı-geliştirildiği yerlerdir. Bu nedenle demokratik 
örgütlenmenin de beşiği sayılırlar. Bu noktadan hareketle, günümüzde yerel yönetimlerin; 
katılımcılığı benimseyen, temel kentsel sorunların olabildiğince toplumun tüm katmanlarının 
mutabakatı ile çözüleceğine inanan, şeffaf, hesap vermeye ve demokratik denetime açık, 
gücünü halktan alan yönetimler olmaları beklenmektedir. Yerel yönetimlerin isleyişlerinde 

insan haklarına ve evrensel demokrasi ilkelerine saygılı bir anlayışı koşulsuz olarak benim
semeleri ve kenti bu anlayış doğrultusunda yönetmeleri gereklidir. 

Kentlerimizde birikmiş olan sorunların aşılması, sağlıklı kentsel çevrelerin oluşturulması ve 
kentsel yaşam kalitesinin iyileştirilmesi temel hedefimizdir. Toplumun büyük bölümünü 
dışlayan, halkın katılım ve dene1imine kapalı mevcut yerel yönetim biçimi aşıımalıdır. 
TM MOB; kent halkının ve meslek örgütlerinin demokratik katılımı ve denetimini 
sağlayacak bir anlayışın geliştirilmesini, öncelikli ve temel ilke olarak görmektedir. 

Halk, yerel yönetimin \endi yönetimi olduğunu benimseyeb:imelidir. Belediye meclis toplantıları 

halka açık olmalı ve kararları duyurulmalı, encümen kararları hakkında bilgi verilmeli, plan
proje-program-bütçe konularında h,,�k sürekli olarak bilgilendirilmelidir. Bunun gerçekleşmesi, 
etkin yurttaş v:;: �;entli olma bilinci kazanıımasına katkı sağlayacaktır. 

Kenti ilgrıendiren süreçlerde en yaygın katılım mekanizmalarının sağlanması; kent 
yönetimlerinde mahalle ölçeğinden başlayarak aşağıdan yukarıya doğru örgütlenen bir karar 
verme mekanizması kurulması; planlamanın kentlilerin katılacağı sürekli bir süreç haline 
getirilmesi, yerel yönetimlerin demokratikleşmesi yönünden yararlı olacaktır. 

Demokratikleşmen;n başlangıcı olan yerel yönetimler halkın katılımına, taleplerine, 
denetimlerine açık olmalıdır. Bunun için; halkla ilişkiler birimi ve danışma büroları 
açılmalıdır. E-belediye, yazılı dokümanlar (plan, program, bütçe, harcamalar, kent rehberi vb) 

ile bireysel başvuru, katılım hakkı, mahalle toplantıları, danışma kurulları, referandum gibi 
organizasyonları sağlamak yönetimlerin pOlitikaları olmalıdır. 
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Kent, Kentlilik ve Demokrasi 

Alınan kararlar -günlük çözümleri olduğu kadar- gele'�ğ i de ilgilendirir Halkın bu kararların 
alınmasına ve uygulanmasına doğrudan katılmış olması. yerei yönetimlerle birlikte ülke 
demokrasisini de geliştirecektir.Bunun adımları mahallelerde atılmalı, örgütlenmenin başlangıcı 

"mahô.�le}' olmalı ve "mahalle meclisleri" kurulmalıdır. 

Ekonomik sektörlerdek' daralma ve ;{rii nedeniyle sermayenin kent mekanı üzerindeki ilgisi ve 
yatırıml;ı�ı artmaktadır. Yerel yönetimler ekonomik ve toplumsal politikaların önemli bir uygulama 
alanını oluşturmaktadır. Siyaset ve sermaye kesimlerinin bu ilgisi, maalesef kent mekan:rıa ve 
kentsel yaşama olumlu yönde yansımamaktadır. Başta belediyeler olmak üzere, devlet 
kurumlarının tümü kentte yaşayan ların refahını merkeze almak yerine, sermayenin ihtiyaçlarına 
yanıt veren bir yaklaşım ve uygulamayı öne çıkarmışlar ve "Halk" kavramı yerine "müşteri" kavramı 
ile yönetim anlayışını pekiştirmişlerdir. 

Kent yönetimleri küresel kapitalizmin ve 

rant ekonomisinin önünü açmak yerine; 

toplumun refahı, sağ l ığı ve birlikte 

yaşam kültürüne öncelik verecek bir 

yönetim anlayışını benimsemelidir. 

Kentlerimizin ve kentte yaşayan 

insanların yerel seçimlerde ihtiyaçları 

olan temel yaklaşım "toplumcu ve 

halkçı belediyeeilik" anlayışıdır. Böyle 

bir yaklaşım ve anlayış ise, katılımcılığın 

önünü açan, toplu m u n  d eğişik 

kesimlerine karar alma süreçlerinde 

k atılım ve söz ha k k ı tan ıy an 

bir politikada kendini tarif edebilir. 
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Kent, Kentlil ik ve Demokrasi 

Siyasi partilerin genel ve yerel seçimlerde aday belirleme yöntemleri demokratik 
deği ld i r. Bu durum adayları kent sorunlarına çözüm üretme yerine, adaylığa karar 
verici siyasi partilerin genel merkez kapılarında ikna-ku l is çabaları içine girmeye 
zorlamaktadır. Kente yararlı olabilecek bir çok kişi bu yüzden aday olmaktan uzak 
durmaktadır. 

Siyasetin görevlerinden biri de kent sorunlarına çözüm üretmektir. Maalesef Adana bu 
bakımdan genelde siyasi partiler açısından başarısız örnek lerle doludur. 
Ülkeyi yönetmeye talip siyasi partilerimizin yerel örgütleri kente ve kent yaşamına 
ilişkin özgün politikalar üretmeli, uzmanların ve ilgili meslek kuruluşlarının ürettiği 
çalışmalardan yararlanmaııdır. 

Yerel Gündem 21 çerçevesinde kurulan Adana Kent Konsey i 'nin işleyiş biçiminde 
ciddi sorunlar bulunmaktadır. Kent Konseyi'nin bütçesini karşılayan, başkanını atayan, 
istediğinde Kent Konseyinin Başkanlığını yapabilen ile; buradan gelecek önerileri 
değerlendirecek Adana Büyükşehir Belediye rvıeclisine başkanlık edenin aynı kişı 
olması demokratik teamüllere uygun değildir. Kent Konseyi, istenildiği zaman Yerel 
Yönetimin işine gelen gündem maddelerinin Büyükşehir Belediye Meclisi'ne önerildiği 
bir mekanizma haline dönüştürülmüştür. Belediye Başkanının inisiyatifınin belirleyici 
olduğu bu yapı zaman zaman gösteri alanına dönüşmektedir. Bu uygulama ise, yerel 
yönetimlere demokratik katılımın sağlanmasından ziyade "demokrasic i l ik" oyununa 
benzemektedir. 

Kent Konseyi Yasası değiştirilmeli, konseye mahalleieri n katı lımı sağlanarak, kent 
yönetimine ilişkin mahalle ölçeğinden başlayan ve aşağıdan yukarı örgütlenen 
karar verme mekanizması kurulmalıdır. 

Adana'da nüfus grupları arasında büyük yarılmalar ve alt yoksul luk bölgeleri oluşmaya 
başlamıştır. Her geçen gün bu yarılmalar daha da derinleşmektedir. Kuzey-Güney, 
Doğu-Batı ekseninde var olan çeşitli dil, din, eğitim, köken, sosyal ve ekonomik farklılıklardan 
kaynaklanan önyargı ve ayrımlaşmalara karşı, önleyici ve giderid çözüm yo l ları bulunup, 
hayata geçirilmelidir. 



Kentleşme ve Kentin Planlanması 

Adana'da parkıara, caddelere, meydanlara isim verilirken kalıcı ve kapsayıcı olmak yerine, 
özensiz, günübirlik ve ayrımcı davranıldığı çOk açıktır. O kadar ki, bir askeri darbe liderinin 
adı bir bulvara isim olarak verilebilmiştir. Bu tür isimler değiştirilmeli, politikacı isimlerinden 
uzak durulmalı, kültür-sanat-bilim-teknik alanlarından ve kavramlar r.!ünyasından seçim 
yapılmalıdır. 

Kentleşme sürecinde yıllardır devam eden plansızlık ve denetimsizlik, yanlış arazi kullanım 
politikaları, kaçak yapı laşma ve imar aflarıyla Adana sağlıklı, güvenli ve yaşanabilir bir 
kent olma özelliğinden uzaklaştırılmıştır. 

Bugün öngörülen yoğunluklarla 20 yıl sonrası için tahmin edilen nüfustan daha fazlasını 
barındıracak imarlı alanlar mevcut olmasına rağmen, eski alışkanlıkla : �e :·! tsel yayuna 

odaklı politikaların üretildiği görülmektedir. Arazi spekülasyon u  dışında hiçbir kesime 
fayda getirmeyecek bu anlayışın, kentin güncel verileri ışığında temelden değişt:rilmesi 

ve çağdaş kentleşme için gerekli stratejik planlarn::ı ışığında, politika. plan ve projelerin 
hazırlanmasına ihtiyaç vardır. 

Kentteki konut envanteri mevcut ve gelecek için öngör ülen nüfus ışığında 
değerlendirilmeli;yeni yerleşim alanı, yoğunluk ve konut ihtiyacının irdelenmesi ile birlikte 
yeni projeler için veri alınmalıdır. 
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Kentleşme ve Kentin Planlanması 

Yeni Adana düzenlemesi sadece artan nüfusun yoğu n  konut a lanlar ında yerleşimine yönelik 
spekülatif çözümleı- getirmiştir. Kentin ,  yeni  ve organize olmuş b ir  veya birkaç merkeze, yeni 
ve daha büyü k stadyum ile d iğer sportif faa l iyetlere a it :<omple tesislere, konut ara lar ında yer 
a lan eriş i leb i l i r  çocuk bahçeler ine gereks in im i  vard ı r .  

Kentlerimizin ekolojik, çevresel değer ve varlıklarının zarar görmesini engelleyip, 
sürdürülebilirliğini sağlayacak bir planlama gereklidir. Güneşe, doğal enerjilere ve yerel ekolojik 
sistemlere uygun kent planları yapılmalı, mevcut planlar dönüştürülmeli ve kamu tarafından 
denetlenmelidir. 

Son yıl larda artan nüfusa ve göç olgusuna paralel olarak başı bozuk ve hızl ı  kentleşme, yerel 
seçi m dönemlerinde, gecekondutaşma ve kaçak yapılar hızla sürmektedi r. Bu durumda yeraltı 
yapısı (heyelanl ı  a lanlar, dere yatakları , yer altı suyu beslenme alanları , yer al t ı  zenginl ikleri \/e 

zemin özell ikleri) i le i lg i l i  parametrelerin yerleşimden önce beli rlenme imkan ı  bulunamamaktadı r. 

Kentin tek merkezli likten kurtar ı lmas ı  ve mahal le, semt, ilçe, kent merkez leri hiyerarşisinin 
Adana'ya kazand ı rı lması gerekir. Bu nun sonucunda, kentlirıin konut d ış ı ndaki ticaret, eği t im, 
sağl ı k, d ini ve resmi tesisler i le aç ı k  a lan ları kuı ıanma ihtiyac ı n ı n; günlük haftalıık aylık 
mevsim l ik  i rdelenmesi i le ulaşım ihtiyac ın ı  da daha ak ı lcı zem ine çekmek üzere, p lan lama 
yapmak mümkün olur. 

t) Günümüzde kaybolma riski taşıyan mahalle ve çevreye aidiyet kavramların ın, mahal lelerde 
seçi lecek alanlarda, meydan toplu taşım durağı - market - park - okul - sağl ı k  ocağ ı - dini vb tesisler 
etrafında yeniden canlandırı lması mümkündür. 
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Kentleşme ve Kentin Planlanması 

Bu çerçevede öncelikle her bir merkez ilçe için idari, ticari ve serbest zamanları 
değerlendirmeye yönelik tesisleri içeren bir merkezi iş alanı (MIA)'nın planlanarak hayata 
geçirilmesi gerekir. 

Kentin bir "meyd anı" yoktur. Mevcutta sadece gar binası önündeki "boşluk" 
kullanırınaktadır. Toplantı, yürüyüş ve kutlamalar sırasında sürekli kullarııları bu "boşluk" 
ve diğer bazı kavşak ve yolların kapatılmasından dolayı, kentin zaten zayıf olan ulaşımı 
bir süre felç olmaktadır. Kente kişilik ve genişlik kazandıraca k "meydanlar" yaratılmalıdır. 

Kentin değişik bölgelerinde sosyal dokuyu ortadan kaldıran ve kamu yararına uygun 
o lmayan kentsel dönüşüm projeleri uygulanmaktadır. Sadece parasal getiriye ve 
özel ranta dayalı hazırlanan bu projelerin mevcut gecekondulardan daha iyi mekanlar 
sunmadığı açıktır. Kentin mimari ve kültürel değerlerine ve doğal kaynaklarına önem 
veren; yalnızca idarelere kaynak yaratma adına değil, toplu msa l değeri olan projeler 
üretilmelidir. 

Belediye son zaman la (da ruhsat 
verme sürelerini geciktirmektedir. 
Bu yüzden de müteahhit firmalar 
ruhsatsız olarak inşaata başlamak
tadır. Kaçak yapılaşmayı önlemesi 
gereken beledi yeler, vat and aş ı n 
eline "Git bunu muhtardan onaylat 
gel" diyerek bir evrak tutuşturmakta, 
bazı mahalle muhtarları da 2004 
y ılınd an sonra yapılmış olan yapılara 
da üzerinde "2004 yılından önce 
burada i�<amet edilMektedir" yazan 
bu evrakı imzalama kta ve bu suretle 
kaçak yapı meşru hale getirilmektedir. 
Bu durum bir an önce düzeltilmeli, 
ka çak yapılaşmal arın önüne 
geçilmelidir. 
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Kentleşme ve Kentin Planlanması 

Kaliteli ve güvenli yapı üretilmesinde önemli bir yeri olan belediye yapı kontrol birimlerinin 
organizasyonunda ciddi sıkıntılar vardır. Her türlü yapılaşma planlı ve kontrol altında 
olmalıdır. 

Yakın zamanda kent merkezine açılması planlanan yeni otel ve büyük alışveriş 
merkezleri için alınmış kararlar yeniden gözden geçirilmelidir. Ulaşım sistemi kurulmadan, 
halen kaos içindeki mevcut kent merkezine çok faz!a sayıda ilave motorlu araç trafiği 
çekecek, park gereksinmesi yaratacak bu tip uygulamalar kentin daha uygun bölgelerine 
yönlendirilmelidir. 

Ana akslar üzerinde yer alan her apartmanın altına dükkfm izni verilmesi tutumundan vazgeçilmclidir. 
Tıcaret alanları, önceden belirlenen meydanlara cepheli "çarşı" biçiminde düzenlenmelidir. 

Seyhan baraj gölü kuzeyinde, köprünün açılmasının da etkisiyle hızlı ve kontrolsüz 
gelişecek yapılaşmanın, çevre düzeni planının hazırlanıncaya kadar durdurulması ve 
planlama alanlarında hazine arazilerinin satışının engellenmesi için tapuya şerh düşülmesi 
ge rekme ktedir. 

Eski dere yatakları, heyelanlı alanlar ile Seyhan Nehri'nin sağ ve so: yakaları yapılaşmadan 
mutlaka korunmalıdır. 

Seyhan nehri kıyısında bulunan ve Eski Baraj'dan Regülatör Köprü'ye uzanan sahil bandının 
taşkın alanı ve rekreasyon alanı olduğu göz önüne alınarak, burada yapılacak çalışmalarda 
ve düzenlemelerde meslek örgütlerinin görüş ve katılımı sağlanmalıdır. 

Uydu kentler kurulmalıdır. Gecekondu önleme bölgeleri oluşturularak, tek tip projeler geliştiril
melidir. Düşük gelirli yurttaşlar bu durumdan yararlandırılmalıdır. 

imarsız konut alanlarında yerel ihtiyaçlara uygun şekilde islah, seyreltme, altyapı donatım 
temini, konut yenilenmesi, vb projelerin pilot uygulamalarla başlatılması ve kazanılan 
deneyim ışığında yöntemin iyileştirilerek yaygınlaştırılması gerekir. 



Adanaıda Kent Mimarisi 
'----

Kuzey Adana yoğun b ir  yerleşimdir. Bu yoğunluğa yetecek sosyal altyapı gerçekleştiri lememiş ,  
hedeflenen 200 bin konut bağlamı nda gerekl i  sosyal donatılar ve yeşi l  mekanlar minimum 
düzeyde bi le düzenlenememişti r. Yol lar dar, kald ı rımlar yok veya yetersiz , otopark konusu 
sorun lu, mimari yapı lar içeriksiz durumdad ı r. 

Kent kiml iğ inin, mimari özgün lüğ ünü n korun ması ve gel işti ri lmesi yan ında kent ki ml iğ ine 
ve Adana kent peyzaj ı na katk ı  yapacak çağdaş m i mari yaklaş ı m  ve uygu lamalara 
gereksin im vard ı r. Bu  anlamda kent kim l iğ in in  parças ı olan yeşi l  a lanlar rant 
uğ runa t icari ya da turisti k alanlara dönüştürü lmemel id i r .  

Ada n a lı k imli ğin i n  can land ı rılmas ı ,  geçmiş le gelecek aras ı ndaki bağ lant ıy ı  ku rmak ve 
sürekl i l i ğ i  sağlamakla m ümkündü r. Kentin tarih i n i  kentte yaşayan i nsanlar b i lmel i d i r . 
Özg ün Ada n a  mimarisi ve kenti n tar ih i  değerler i  koru nup  gel işt i ri l m el i d i r . 

Mimari mekEınsal kent kültürünü ve değerlerini ol uşturan (sivil mimarin in  güzel örnekleri olan) 
orada bu rada dağ ı n ı k  halde kalabi lm iş Tepebağ Evler i, doğa ile uyu mlu  olarak kentin 
eski kiml iğ in i  yansıtmaya çal ışmakta ve o evlerden bazı ları yaşam mücadelesi içinde 
bulu nmaktad ı r. Kenti kent yapan i nsan ve i nsanlar ın  kent kültürü Tepebağ'da yaşat ı lmal ı , 
geçmişle günümüz yan yana ve bar ış ık olarak sürdürü lmel id i r .  Bunun için Höyük üzerinde 
gecekondu larla kapl ı Mi l l i  Emlak alanları boşalt ı ımal ı ,  bazı sokaklar trafiğe kapat ı lmal ı ,  
uygun alanlar yeş i l lend i ri lmelid i r .  

A d a na ' n ı n  k a p s a mlı 
ve i ş levsel b i r  kül tür 
merk ezine gereksi n i m i  
inkar edi lemez. Başlat ı lm ış  
olan Kültü r Merkez i nin 
etkin ve uygun kul lan ım ı  
sağlanmal ıd ı r .  



Kent Peyzajı 
"------

Kent merkezinde yeterli aktif yeşil alan bulunmamaktadır. Türkiye'de kentte yaşayanlann 
oranı %70,5 , Adana ilinde ise %80'dir . Çok yoğun bir �·;:ent merkezi nüfusu bulunmaktadır. 
Bu nü fusa yetecek kadar aktif yeşil alan oluşturulmalıdır. Kişi başına 10m2 olması gereken 
yeşil alan , Adana'da şu anda kişi başına 1,0 m 2 ' yi bile bulmamaktadır. 

Çok gerekli olmadığı halde her yıı mevsimlik çiçekler, ithal ağaç ve çalılar için 7 milyon 
TL'Iik bütçe harcandığı söylenmektedir. Bu bütçenin bir kısmı çok rahatlıkla yeni 
kamulaştırmalara ve yeni yeşil alanlar oluşturmaya harcanarak daha yeşil Adana için 
olumlu adımlar atılabilir. Rant için yapılan yanlış bitkilendirme uygulamalarından 
vazgeçilmeli, çağdaş kentsel peyzaj uygulamalarına geçilmelidir. 

Park alanları çekim merkezi haline getirilmelidir. Park alanları sadece bitki ve çim 
birlikteliği olarak algılanmamalıdır. Dinlemenin yanı sıra eğlenme fonksiyonu da 
düşünülerek bütüncül bir yaklaşım ile tasarlanmaııdır. Kent tanıtımıarında öne çıkarılan 
üç büyük parkımız (Atatürk Parkı, Merkez Park ve Hayal Park) dahi güvenlik görevlileri 
tarafından korunmaktadır. Parklar görevliler tarafından değil, çekim merkezi yaratılarak 
korunmalıdır. Parkıarda kır büfeleri, spor aktiviteleri, bisiklet yolları bulunmalıdır. 

Yeşil alanlarda kent kültürünü 
simgeleyen sa natsal figürler 
bulunmamaktadır. Kent kimliğini 
o luştu ran t a r i h i  ve doğal 
olayların ifadesi olan figürler 
yeşil alanlarda oluşturulmalıdır. 

Dar ve tanımsız, fonksiyonel 
olmayan parklar olmamalıdır. 
Hava koridoru oluşturacak 
şekilde, tüm kente ve kentlilere 
hitap edecek ge n i ş park 
alanları tasarlanmaııdır. 
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'----
Ulaşım Politikası 

Günümüzde Adana'da temel ulaş ım sorununun y ı l lard ı r  uygulanmakta olan yanl ış 
polit ikalar ve yaklaşımlar o lduğu açı kça görülmektedi r. Toplu u laşımda sadece rayl ı 
sistem projesine, karayolunda katl ı kavşaklara odaklan ı larak çözüm aramaya çal ış ı lmışt ı r . 
Yaşanan bu vizyon darl ı ğı , ray l ı sistem projes inde yapı lan yan l ış proje değiş ikl ikleri i le 
birleşi nce, kent tek bir proje i le y ı l larca "oyala nmışt ır". Sonuçta Adana Halk ı  kamu 
yararı na ve b i lime ayk ı rı son derece pahalı b ir  garabet i le karş ı karş ıya b ı rak ı lmışt ı r. 

Kent içi u laşımda araçlar ın  deği l, i nsan ın odak noktas ı olduğu, çok-boyutlu ve çok 
d is ip lin l i  çözümleri n gel i şti ri lmesi gerektiği b i l i nciyle çal ışmalara başlanmal ıd ı r .  Yaya, 
b is ik let ve toplu taş ı m  s istemlerine, d iğer b i r  deyişle insana öncel ik verilerek alternatifler 
ge l i ş t i r i lmel i ,  p roje le rdek i  temel amac ı n  p o liti k bek lent i ler değ il, ka lıc ı ve 
sürd ü rüleb i l i r  çöz üm ler yaratmak o ld uğu unutulmamalıd ır, 

Ulaş ı m  talebini azalt ıc ı  ön lem ler alınarak,  mevcut al tyap ın ın  sund uğu ve sunabi leceği 
kapasiteler son una kadar ku l lan ı lmal ıdı r. 

Adana Büyükşehir  Belediyesi 'nde 
mutlaka trafik  mühendisleri , şehir 
plancı ları ,  istatistikçiler ve diğer 
gerekli uzma n l ı k  al an l a r ı ndan 
oluşacak ve ulaşt ırma ana plan 
çal ı şmaları içinde yer a lacak, 
bugün ve iz leye n dönemde 
g e l i ş m e l e r i i z l e y e c e k ,  
yö n l end irece k ,  ön c e - s onr a 
etüt lerin i yapaca k b i r  tek n ik 
kadronun istihdamı sağlanmal ıd ı r. 
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Kent içi Ulaşım Planı 
�---- ----� 

Adana Kenti s ık  değişi kliğe uğrayan, bu değiş ik l ik gereksinmeleri açı k  biçimde tüm 
kentl i lere aktarılmayan Nazım ve i mar Plan ları taslaklarıyla 'plansız' bir  biçi mde 
kentleşmeye çal ışmaktad ı r. Kentin Ulaşım Plan ı o lmad ığ ı  g ibi , ulaşıma yönel ik her 
türlü fiziki düzenleme ve uygulama, mühendisl ik prensipleri ve standartlar gözeti l meden 
haz ırlanmaktad ır .  Adana'n ı n  özel l ik le son yirmi y ı lda iyice ağ ırlaşan kentleşme ve u laş ım 
sorun ların ın  temel neden i  bu eksi kl i k lerd ir. 

Adana'n ı n  b i r  ulaşım planına ve bu plan ın  hazı rlanmas ın ı  ve titizlikle uygulanmas ı n ı  
tavizsiz gözetecek yönetici b i l incine gereksin imi vard ı r. Böyle bir p lanlama içinde başta 
i lçe belediyeleri ol mak üzere i lgil i  tüm kuruluşlarla işbir l iğ i  ve koordinasyonun sağlanmas ı 
ve bunun sürekli k ı l ı nmas ı çok öneml i  bir ihtiyaçt ı r. Bu çerçevede, Çukurova'n ı n  bütünsel 
gereksinmelerin i ,  d iğer u laş ım sistemleri ve bunlar ı n  birbirleriyle entegrasyonunu gözetecek 
şeki lde planlanmas ı da önem taşıyacakt ı r . 



"'---
Kent içi Toplu Taşıma 

Taşıt sayısının fazlasıyla arttığı günümüzde taşıt trafiğini kent merkezine davet eden, 
hareket kabiliyetlerini kolaylaştıran adımlar yerine, onları zorlayan tedbirlerin alınması 
gerekir. ( Park alanlarının kısıtlanması, ücretlerin arttırılması gibi). Buna karşılık toplu 
taşıma olanaklarının arttırılması , geliştiri lmesi gerekir. 

Adana'da kent içi ulaşımın rahallaması için 1996 yılında yapımına başlanan ve 3 yıl içerisinde hizmete 
girmesi planlanan Büyükşehir Belediyesi'nin yaptırdığı "hafif raylı sistem" 12 yıldır bitirilememiştir. 
Bunca zamandır bu inşaatın yarattığı olumsuzluklarla Adana halkının yaşamaya mahkum edilmesi bir 
yana; plansız bir şekilde önceden getirtilen vagonlar ve diğer malzemeler çürümeye terkedilmiş ve 
Adana halkının ödeyeceği borç miktarı katlanarak artmıştır. Bu noktadan sonra raylı sistemin 

tamamlanarak Kuzey-Güney arasındaki ulaşım sorununun belli ölçülerde çözülmesi sağlanmalıdır. 
Raylı sistemin mevcut banliyö hatlarıyla etkin ve başarılı bir entegrasyonu sağlanmalı, kentin doğu-batı 
(sanayi-yerleşim) aksının genişlemesinin ve ulaşım gereksinmelerinin bir plan dahilinde karşılanmasına 

çalışılmalıdır. 

Ulaşım sistemi, yo lcu lar ın en uygun şeki lde aktarma yapabilecekleri bütünleşik bir sistem 
olarak tasarlanmaııdır. 

Kentin içerisinden geçen ve Mersin - iskenderun arası çift hatlı demir yolunun Yenice 
Organize Sanayi Sitesi arasında banliyö hattı olarak kullanılması için girişimlerde 
bulun ulmal ıdı r. 
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Kavşak ve Kaldırımlar 

Ulaş ı m  ana planı ol maks ız ı n  araçla r ın  ve taleb in  peşinden g iden kavşak düzen lemeleri 
sorunu çözmek yeri ne, onu  b i r  süre ötelemekted ir. Yap ı lan kavşak düzen leme 
çal ışmaları n ı n  şeh ir  içi araç traf iğin i geçici o larak rahatlatacağ ı  düşü nülebi l ir . Ancak 
p lan laması  yap ı lan  kavşakla rdaki yaya hareketleej bu düzen lemelerde unutulmuştur. 
Bu kavşaklarda yayaların araçlardan koru narak nas ı l  yü rüyecekleri bel i rs izd i r .  

Temel arterler i le bun ları n kavşak yaklaş ı m lar ında ve kavşak ç ı k ı ş la r ı nda ,  yo l  boyu 
araçları n park etmesi önlenemed iğ i  için çok c idd i  kapasite düşüşleri yaşanmakta ve 
kavşak lar ın  işlevsel l iğ i  o lumsuz etkilenmektedi r. 

Gü ncel ve moda olan noktasal kat l ı  kavşak "çözüm giriş imlerin i n" yaratt ığ ı  ağır sorunlar 
neden iyle daha fazla artmaları na iz in veri lmemelidir .  

Adana Kenti hemen hemen düz b ir  a razi üzer inde kurulmas ına  rağ men şeh i r  iç inde 
kald ı rımlar aş ı r' b i r  şeki lde e ngebel idir. Bun u n  neden i şeh ir  içindeki al ı şveriş merkez
lerin in  ve küçük dükkan ıarı n ön lerindeki kald ı rımlar ı  isted ik leri g ib i  şeki l lend i rmelerid i r .  
Bu d u ru m u n  önüne geç i lmel id ir . 

Cadde ve sokaklar projeye uygun  
yap ı l mamakta (bazen projesiz bile 
o lab i l mekte), ka l d ı r ı m l a r  özel l ikle 
park eden eıraçlar ve yanlış imalat 
n e d eniy le  et kin d e ğ e r l e n dir i l e
memekte, kavşaklar ise gereğ inden 
daha gen iş a lan lar  ku l la n ı larak tanzim 
ed i l mekte 1,18 hata l ı  s inya l izasyon 
y ö n te m l eri i l e  i şlet i l m e k te d ir .  



""------
Kent içi Trafik 

Kent in bazı arterlerinde yak ın  zamanda yasal h ı z  l im it le rini n (topl u  taş ı ma araçları 
hariç) 60 ve 70 km/saat' lere ç ı kart ılması  hem kapasite, hem güven l ik açıs ından 
hatal ı d ı r  ve ayrıca henüz yasal değild i r .  Kentleri n u laş ım altyap ı s ı nın imkan verd iğ i  
maksimum hız 50 km/saat'd i r. Araç- insan çarpı ş ması nda yayan ı n  hayatta kal ma 
şans ı n ı n  yüksek o lduğu h ı z ı n  yaln ızca 30 km/saat old uğunu araşt ı rmalar o rtaya 
koymaktad ı r . 70 km/saat hız uygulamasına derhal son verilmelidir. 

Şeh i r  iç i  araç trafiğ i yan ı nda, şehir i çi yaya trafiğ in in  de düzenlenmesi sağ lan mal ı  
b u  amaçla kald ı r ı m lar yen iden düze n lenmelid i r .  Kal d ı r ı m larda standart 
sağ lan malıd ı r .  
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Kent içi Trafik 
--............ �--

"Kent insanlar içind ir" yak laş ımıyla, taş ı t  trafiğ ine kapa l ı  alanlar o lu ştu rul ma l ı d ı r . 

i nsan öncel ikl i ,  yaya ve �is ik let ku l lanı m ı  ağ ı rl ı k l ı  b i r  u laş ı m  plan laması esas 
a l ı nmal ı d ı r . Adana Kenti uzun dönem bis iklet in yayg ın  kul lan ı m ı  i le an ı lm ı şken , 
bugün bu özel l iğ in i  tamamen yit irmişt ir .  Kent Ulaşım Sistemin in  motorlu taşıt  öncel iğ i  
yer ine i'1sa� önce l i k l i tasa r ım lan ı p,  i ş leti l mesi daha fazla ertelenemez b i r  
gereks in imd i r .  Bu çerçevede güven l i , standard ı na uygun bisiklet yo l l arı düzenlenmeli 
ve kent trafiğ inde yerleri aç ı k  b ir  b içi mde tarif ed i l melid ir . 

Trafik  güvenl iği n in artt ı r ı lmas ı  amacıyla trafik işaretleri tekn ik  gerekleri ne uygun olarak 
projelend i ri l mel i ve uygulan mal ı d ır .  Ayn ı zamanda bu işaretlerin bakı m ı  ve onarı m ı  
sürekl i  o lmalı d ı r. 

Kentimizin nüfusunun yoğun olarak bulunduğu ve trafik yoğunluğunun da çok olduğu 
bulvarlarda yayalar ın emn iyetl i geçişler ini sağlamak için alt ve üst geçit yapı lacak yerler 
tespi t  edilerek bir an önce hayata geçi r i lmel id ir. 



'------
Kent içi Trafik 

Kentin mevcut merkezi (Eski Adana) toplu taşıma dış ında , özel araç trafiğinden arındınlma l ıd ır. 
Kent merkezinden çok sayıda toplu taşıma hatt ının geçmesine izin veri lmemelidir . Bu merkezdeki 
kald ırı mlar genişlet i l ip, yol lar daralt ı larak tek yön uygulaması yapı lma l ı  ve fiziki düzenlemelerle 
yaya ağ ırl ıkl ı  30 km/saat alanlar yaratılma l ıd ı r. 

Adana'da yol lar ın gen işl ikleri hatal ı  o labi lmekted ir. Kent içi nde h ız  düşük olduğundan, 
şerit geniş l i k leri en çok 3,2 metre olması gerekirken 3,5 metre, hatta daha da geniş şeritler 
vard ır . Bu genişl ik ler çok şerit l i  yollarda şerit say ıs ı n ı n  daha fazla olduğ u  yan ı lg ıs ına neden 
olmaktad ır. 
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Doğal Afetler ve Deprem 

Adana'nın afet senaryosLi haz ırlanmalı dır. 
Afet yönetimi konusunda yerel yönetimlerin 
katk ı ları ve çalışmalar ı  eksiktir. Çağdaş 
anlamda bir yapı laşma ve kent oluşturmak 
için bilimsel verilere dayal ı,  jeolojik ve 
jeofizik özelliklerin de dikkate alındığı imar 
pla n l arı yapılmal ıd ır. Yerel yönetimler 
elle rindeki mevcut yetkileri kullanarak afet 
risklerinin azaltılmasına yönelik plan, proje 
ve çal ışma yapmalı dırlar. 

Adana bulunduğu jeolojik konum nedeniyle 
deprem tehlikesi alt ındadı r. 

Kentin eski yerleşim bölgeleri ve kent 
merkezinin kurulu olduğu bölge zemin açısın
dan risklidir ve oluşabilecek bir depremde 
zem in sıvılaşması riski taş ımaktadır 

Yeni yerleşime açılan alanların deprem riski 
analizleri gerçekçi olarak yapı lmalı d ı r. 
Yerleşime açılacak yerlerin mikro bölgeleme 
çalışmaları mutlaka yap ılmalıdır. 

Konut yapımında statik projeye esas olacak 
zemin etütleri yerel yönetimler tarafından 
yerinde ve sıkı  bir şekilde kontrol edilmelidir. 

Zemin özellikleri imar planı yapı l ırken 
belirlenip haritalan ı rsa, oluşacak depremde 
yapı hasa rla rmı ve car, kay ı p ların ı büyük 
oranda önleme imkanı sağlanır. 
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Su KullaOlml ve Adana'nm içme Suyu 

Su; top rak ve hava i le b irl i kte yaşamı n  vazgeçi lmezlerinden,  s ı n ı rl ı  b i r  joğc:.. 
kaynaktır. Yap ı lan tahminlere göre 2025 yıl ı ndan i t i baren Dünyada 3 m i lyardan 
fazla i nsan su k ı tll!11 ile yüz yüze gelecektir. Bu durum, dü nya su kaynaklar ın ı n  
yetersizl iğ i nden degi l, kaynaklar ı n  iyi yöneti lememesinden kaynaklanmaktad ı r. 

Su; i nsanlar ve tüm can l ı lar için temel bir ihtiyaçtır.Bu yüzden su sadece paraya 
ve güce sahir olanlar taraf ı ndan u laş ılabilecek, al ı n ı p  - sat ı lan b ir  mal ol mamal ıd ı r .  

Seyhan ı rmağ ını besleyen akarsuları n ak ım debi leri i ncelend iğ inde, ak ım 
debi leri nde son 40 y ı l ın ortalamaları na göre yaklaş ı k  %50 su azalması olduğu 
görülmekted ir. 

Orta vade gelecekte Kayseri ve Adana i l s ı n ı rları iç indeki su lama baraj lar ı n ın 
faal iyete g eçeceğ i ve küresel ıs ınman ı n  etkileri n in  de devam edeceği dikkate 
al ı narak b i l imsel projeksiyonlar haz ı rlan mal ı d ı r . 

Tüm su kaynaklarım ızda olduğu g ib i ,  Seyhan'a bağ l ı  tüm akarsu larda da 
sulama ve ı çme suyu amaçlı su ku l lan ı m ı nda israfı ve kaçakları önleyici 
ted birler a l ı nmal ı d ı r. Su lama sistemlerinde açı k  kanallar yerine kapal ı ve kontrol 
ed i leb i l i r  kapal ı boru sistem leri ve su sayaçları sistem i ne geçi l mel id ir. 



Su Kullanımı ve Adana'nın içme Suyu 

Akarsu havzaları üzerinde bulu nan i lçe , belediye, köy ve yaylalarda evsel at ı k ları n 
akarsulara kar ışmaması  için s ık ı  ön lemler al ı nmal ı , yasa gereği yapı lması 
zorunlu ar ıtma tesisleri bu akarsu havzaları nda öncel i k l i olarak yapılmal ıdır 

haden ocakları kaynaklı kirl i l i k  riski mevcuttur. Havzay ı k i rletme riski olan mevcut 
maden iş letmeleri n in  k i r letic i etkileri daha dikkat l i  bir şeki lde kontrol edilmel idi r .  

Adana'da daha önce iş letilen derin kuyulann iht iyaç durumu nda (beklenen 
su azalması veya bir deprem anında Çatalan'dan gelen su i letim hatlarında 
arı za o luşması hal inde) devreye al ı nması iç in,  ekonomikl iğ i ,  suyun k imyasal 
fızi ksel özel l i kleri, vb .  açı lardan i ncelenerek, uyg u n  olan lar ın  hemen devreye 
gi recek ve şehi r  şebekesini besleyecek şeki lde hazır tutu l mas ı gerekmektedir .  

Tüm vatandaşlarımız iç in ,  hem akarsu havzalar ı n ın ki rleti l me mesi ve hem 
de suyun en ekonom i k  şeki lde kul lan ı l ması n ı n  hayati derecede öneml i  o lduğu 
konusu nda eğ itim ve bilinçlendirme çal ı şmalar ı  yap ı lma l ıdır. 



Tanm Topraklan 

GünümCzde dünya kamuoyunun gündeminde ön sıralarda yer alan sürdür�ilebil;r 
kalkınma, açlık ve yoksullukla mücadele, küresel iklim değişmelerine bağlı olarak 
çölleşme, tarım arazilerinin amaç dışı kullanımı gibi yalnızca bugünü değil geleceğimizi 
de tehdit eden küresel sorunlar; toprağın tarımsal amaçlarla kullanılmasının 
önemini yaşamsal hale getirmektedir. 

Çukurova; Toros sıradağları, Seyhan ve Ceyhan nehirleri sistemi sayesinde on 
binlerce yılda oluşmuş, ülkemizin en verimli topraklarına sahip avasıdır. Bu verimli 
topraklarda kamu kaynakları ile yapılan sulama, drenaj ve tesfiye gibi tarla içi 
geliştirme yatırımları ile bölgemiz, ülkenin en önemli tarı m sal üretim ;'lerL�zlerinden 
biri haline gelmiştir. 

Çukurova'da sanayın ın 1956'da işgal ettiği toprak büyüklüğü 69 ,1 hektar i ken , 
1975'de 1112 hektara ulaşm ışt ı r. 1995 y ı ı ı  için yapı lan bir çalışmada verilen 
rakamlara göre, Il imiz Adana'da toplam 13062 ıektar mutlak tarı m alan ı çarpık 
kentleşme ve düzensiz sanayileşme sonucu Kaybedilmiştir. Bu alan ı n  % 80'j ı .  
ve ı ı .  s ın ıf  (% 55'i b irinci , %25'i ik inci s ı n ıf) tarı msal üretim için son derece değer:i, 
verim yeteneği çok yüksek, eşsiz topraklard ı r .  
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Su Kullanımı ve Adana'nın içme Suyu 
'----

Adana Kenti'ne içme suyu sağlayan Çatal an Havzasında oluşturulması gereken 
koru ma alan l arı acilen hayata geçirilmelidir. 

Çatalan Arıtma Tesislerinden çı ka n s u  mikta rı ile ASKi'nin bedelini tahsil edebildiği 
(kayda g:rsn ) su miktarı arasında %60 - %70 ora n ı nda kaçak ve kayı p söz 
konusudur. Oysa kabul edilebilecek oran %20-25 seviyesindedir. Yani bu kadar 
önemli ve hayati bir kaynağımızın yarısından fazlası Çatalan ile Adana arasında ve 
Adana'da kontrolsüz kullanım nedeniyle kaybolmaktadır. Içme suyu iletim hattında 
ve şehir şebekelerinde kayıp ve kaçağa yol açan tüm eksiklikler tespit edilmeli ve 
önlem alınmalıdır. 

içme suyu kullanımının en �konomik bir şekilde yapılması için, az su kul lanana 
fi'y��ta indir:;ı: yapılmalıdır. Içme suyunu kayıtsız veya ücretsiz kullanan kurum ve 
bınaların tümünün kullandığı su ücretlend iri lmel i, kamu yararı açısından desteklen
mesi gereken kurumlar için başka bir yöntem bulunmalıdır. 

Yerüstü ve yerallı tüm su kaynaklarımız kamunun malıdır. Mevcut yerüstü ve yeraltı 
su kaynaklarının özel ya da kamu elindeki kullanımında verim lil ik ve ekonomi 
aranmalı, bu alandaki mevzuat eksiklikleri kamu yararı dikkate alınarak 
tamamlanmalıdır. 

Toplam azalan debinin yanı sıra, akarsuların güzergahı boyunca çok sayıda ilçe, 
belediye,köy ve yaylaların ürettiği evsel atıkların artan nüfus oranında artması, akarsu 
havzalarında bu atıkların yarattığı kir l i lik  oranın ı  artıracaktır. 

Tarımsal alanda kirliliğe yol açan kimyasal  gübre uygulamalarına karşı daha etkin 
önlemler alınmalı ve organ i k  tarım teşvik edilmelidir. 



Tarım Toprakları 
�---------- ��------� 

Dsi; il im izde en :�üçük  sulama potansiyel i o lan sahaları su lanab i l i r  tar ıma açma k  
için kamu kaynaklar ı n ı  kull anmaktad ı r. Öte yandan ise; Real a l ı şveriş merkezi ve 
çevresi, M av i  Bulvar ile ana su lama kanal ı arası ,  DSj'n in esk iden kana let fabrikas ı  
o lara k  kul la n ı ld ığ ı  a lan ve Çuk u rova Üniversites in in  tarı msal öğ reti m, a raşt ırma ve 
uyg u lama a maçl ı ku l landı ğ ı  veri m l i  ve su lanabil i r  tarı m a raz i leri yar.ıı laşmaya, 
b etonlaşmaya aç ı l m ış veya aç ı lmak istenen en son a lanlard ı r. 

Günl ük k ısa vadeli Ç ı  karlar uğruna, tar ı m topraklar ı  n i n amaç d ıŞ  i kul lan ı lması na bir son 
verilmesi gerekir .  Bugünkü kararlarda hiçbi r sorumlu luğu olmayan gelecek kuşaklar ın  
refahına ve sağlıkl ı bi r çevrede yaşama hakları na sayg ı duymal ıyız . Ortak �eleceğim;L 
için yetki lileri ve kamuoyunu duyarl ı ol maya, Anayasa ve ilgi l i  Yasalarla verilmiş tarım 
topraklar ını koruma görevin i  yerine getirmeye davet ediyoruz. 

2 
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Gıda Güvenliği 
------

Gıda ve g ı daya temas eden madde ve malzemelerin taşıyacağ ı kriterler i le işyeri 
soru mlu luklar ı n ı  kapsayan kriterler ve piyasa denetimi Tarı m ve Köy iş leri Bakan l ı ğ ı 'na 
devredi l m işt i r .  :-=akat yasal düze n lemelerde mevcut olan aç ık la r  yüzü nden 
Be l e d iye ler inde bu yetk i lere sahip olduğu geli nen son noktada gözlenme:aedi r .  

5 1 79 Sayı l ı  G ıda Kanunu, 5216 Say ı l ı  Büyükşehir Belediyesi Kanunu ve 5393 Say ı l ı  
Belediye Kanu nu yü rürlüktedi r. Şu ank i  yasal düzenlemelere göre Tar ım ve Köy i ş leri 
Bakan l ığ ı  iddia edi ld iğ i  g ib i  g ıda güvenl iğinden sorumlu olan tek yetki l i  k u rum de;:-' i l d ir .  

Belediyeler iş in içinde olacaksa; en anlaml ıs ı  usu l ve esas ları yeni  yasa i le bel ir ienecek 
ve yetki l i  otorite (Tar ım  ve Köy işleri Bakan l ı ğ ı )  tarafı ndan koord ine edi lecek şekilde, 
g ı d c:  sat ış n okta l a :"ı ve top ı u  tü ketim yerleri d enetı e n m e l i d i L  

Tab i i  hang i  o lanak lara sahip belediyelerin bu i ş i  yapab i lecekler i ,  hangi  yöntemlerle  
yapacaklar ı  yasa ve yönetmel i k lerle  bel i r lenmel i  ve  yetki karmaşas ı  şekl i nde değ i l , 
i ş b i r i i § :  şekl i nde yürütü l mel id i r .  

Belediyeler bünyes inde 9 1 ::la g üvenliği  konusu nda uzma n  b irim lerin organ ize 
ed i l mesi  ve deneti m ler in hata bu lmak a m açl ı bas k ı n lar  şekl inde değ i l  de; e ğ � t i c i ,  
b i lg i l e n d i r i c i ,  y ö n l e n d i r i c i  n itel ikte olmas ı sağlan mal ıdı r .  

G ıda ve G ıda Güvenl iği konusu ;  farklı  d is i p lin leri n soru m l u l u k  paylaş ma s ı gereken 
bi r konudu r. B u  çerçevede i lg i l i  Ku rum/Kuru luşlar; Adana Tarı m i ı Müdü rlüğü, TMMOB 
G ıda Mühendisleri Odası Adana Şubes i ,  ç . Ü . G ıda Mühendisliği Böl ümü ve Büyükşeh ir  
i le i l çe Belediye leri , i ı Özel idaresi 'd i ı' 

Be lediye Zab ı ta Ek ip leri nde g ı da m ikrobiyo loj is i  ve h ijyen i  konusu nda yetk in eğ i t im 
a lan  G ıda M ü hendislerinin b u l u n mas ı  şartt ı r. Bunun  iç in  her  belediyen in  yeterl i 
sayıda G ıda M ü hendisi ist ihd am ı sağ lamas ı  gerekmektedir .  



Un ve Unlu Mamuller ve Tatlleı Satış Noktalan 

Üreti len u nlu ve tatlı mamu ller açık raflara kanarak,  ı şl etme önünde ya da 
kald ı rım larda açıkta sat ışa sunu lmaktad ı r .  Söz konusu ü rünleri n sağ l ığa uyg u n  
koşu llara d ikkat edi lmeden bu şeki lde sat ışa sunulmas ı , insan sağl ı ğ ı na zararl ı 
etkenlerin oluşmas ı ve ü rün  aracı l ığ ı  i le in sanlara bulaşmas ı na neden olma 
riskin i  taş ımaktad ı r. 

Etkin den et im ve cayd ı r ıc ı  cezalarla, işletmelerin temel h ijyen ik  kura l lara 
uymas ı sağlan mal ı d ı r . 

R iskleri e n  aıa i n d irm e k  içi n .  b u  ürü nler in  kapalı camekanlar içi nde sat ışa 
sunu lması  gerek i r .  

G ıda güvenl iğ i  kon usunda iü ketir:ilerin bi l i nç le n d i r i l mes i  iç in  beled iye 
bü nyesinde ayr ı  bir bir im oluşturu lmal ı ve d iğer i lgi l i  kurum ve kuru luşlarla b irl ikte 
ortak ç a b a  gösterilmelid i r .  
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Et Tüketimi 

t> Şehrin bazı bölgelerinde hala tablacılarda, mahalle arası küçük tezgahlarda 
kebap hazırlandığı ve satıldığı görülmektedir. Etin uygun şekilde muhafaza 
edilmemesi, temiz olarak hazırlanmaması, uygun şekilde pişirilmemesi birçok 
zararlı mikroorganizma"ı" et yoluyla son tüketiciye geçmesine neden 
olmaktadır.Aynl risk Adana' da çok tüketilen sakatat ve satış noktaları için de 
geçerlidir. 

t> Belediyeler bünyesinde denetimler arttırılarak; bu tür tabla, tezgah tipi tüketim 
yerlerinin denetlenmesi sağlanmalı ve kebabın olması gereken hijyenik 
mekanlarda hazırlanması ve sunulması sağlanmalıdır. 

t> Var olan diğer kebapçılar için de yine uzman meslek gruplarının bulunduğu 
ekiplerle etkin denetim sağlanarak, altyapılarının iyileştirilmesi sağlanmalıdır. 



Semt Pazarları 

Semt pazarlar ı nda aç ıkta sat ı lmakta olan süt ve süt ürü n ler i ,  yumurta ve ba l ı k  g ib i  
besi nsel değeri yüksek o lan g ıdalar ,  uyg un şartlarda m u hafaza ed i l memekted ir. 
Yü ksek risk gru bunda olan bu yiyeceklerde m i kroorgan izmalar üreyi p çoğalarak ve 
ayn ı zamanda g ı dada toksin ü reterek gıda zehirlenmelerin in önünü açmaktad ı r .  
Öze l l ikle yaz aylar ında bu d urum u n  risk potans iyel i katlanarak artmaktad ı r .  
Ayrı ca semt pazarlar ı nda sat ış  yapan sat ıc ı la r, temel ihtiyaçlar ı n ı  karş ı l amakta 
ve sürekl i temiz  su bu l makta s ı k ı nt ı  yaşa maktad ı r .  

Yap ı lan gözlem ler sonucu semt pazarlar ındak i  çöplüklerden dar  ge l irl i i nsanlar ın  
art ık  g ı dalar ı  tüketrnek üzere toplad ığ ı görülmektedi r .  Bu art ık g ı da lar ı n  tüket i lmesi 
ciddi r isk ler taş ımaktad ı r .  

Adana i l im izde mevcut  o lan hal lerde sat ış ı  yapı lmakta o lan yaş meyve-sebzenin ve 
bu hal lerden temin edi lerek semt pazarlar ı nda sat ı lan ürü nleri n veya direk b i rinc i l  
üreticiden sat ış nokta/ar ına  get i r i len bu yaş meyve-sebzeleri n tamam ı ,  denetime 
tab i  o lmadan doğrudan son tüket iciye sunu lmaktad ı r .  B u rada ki  yüksek potansiyel 
risk ise, son zamanlarda b i l i nçsizce ve d i kkats i zce kul lan ı l makta olan tar ı mda 
ku  I lan ı lan kimyasal lard ı r  ( Pesti si"i: ier) . 
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Semt Pazarları 

Kapa l ı  ve düzenlenmiş semt pazarları kuru lma l ı d ı r .  Belediyeler; semt pazarlar ı nda 
ü rü nler in sağl ık  ku ra l larına uygu n  olarak satışa sunu lmas ı n ı  sağlay ıc ı  sat ış  yeri , 
çevre ve a lt yapı g ib i  düzen lemeleri yapmak la  ve tüketic inin koru nması na 
yönel ik ted birleri a lmakla da yükümlüd ür. 

52 1 6  Say ı l ı  Büyükşehir  Belediyesi Ka n unu Ile Adana Büyü kşeh ir Beled iye M ücavir  
S8 has ı  içer is ine çok sayıda köy g i rm iştir. Bu köylerde dar  gel i rl i ,  küçük tarı m  a lan ı  
bu l unan çifçi lerin organ ik tarım metodu i le ü retim  yapmalar ı  teşvi k ed i lmel id i r. 
Bu ürü n leri n denet imleri yap ı larak  geleneksel tarım semt pazarları oluşturulmal ı d ı r .  



Yağmur Suyu, Kanalizasyon Şebekes i, Katı-Sıvı Atıklar, Çöp Depolama 

Adana'da yağ mur suyu toplama sistemi ayrı projelendirilmiş ve bazı kolektörler inşa 
edilmiştir. B u  kolektörler günüm uzde atık su sistemine entegre edilmiştir. Arıtma 
tesislerinin verimli ve sağ lıklı çalışması için Adana yağmur suyu toplama sistemi, 
arıtma sisteminden ayrıştı rı lma l ıdı r. Yağ m u r  suyu tarımsal üretimde kul lanı lacak 
şeki lde çözüm ler üreti lmelidir. 

t) Seyhan Baraj Gölü kıyıs ı başta olma k üzere, kanalizasyon sistemi olmaya n 
bölgelerde bu eksiklik en kısa zamanda giderilmeli ve merkezi sisteme bağlanmaııd ır. 

Bilimsel araştı rma yapılmadan seçilen çöp döküm alanlarında usulüne uygun depolan
ma yan çöpler önemli çevre soru nların a yol açma ktadır. 

Teknik araştırma/ar yapılmadan seçilen ilimizin çöp dökü m alanları ya yer altı suyu 
beslenme havzasında yer almakta , ya da hızlı gelişen kentleşme sonucu yerleşim 
merkezleri içi nde kalmaktadır. Her iki durumda da bu alanlara gelişi güzel dökülen 
çöpler çevrede yaşayan insanların sağlığını tehdit eder duruma gelmiştir. Söz 
konusu alanlara birlikte ve ayrıştırılmadan dökülen katı ve tıbbi atıklar, çöpler, 
kimyasal sızıntılar ve bunlarda n oluşan tehlikeli gazların çevresel açıdan önemli 
boyutlarda tehlike yarattığı bilinen bir gerçektir. 



• 

Yağmur Suyu, Kanalizasyon Şebekesi, Katı-Sıvı Atıklar, Çöp Depolama 

Adana'n ın  toplanabi len bütün katı a t ıkları hiç bir ayrı çt ı rma çal ışması yapı lmadan ayn ı  
yere dökülmekted ir. Oysa yönetmeliğe uyg u n  olarak katı atık bertaraf yöntemleri 
uygulanmal ı ,  "Entegre katı atık plan laması"  yapı larak; ekonomik, sağ l ı kl ı  ve etkin 
bir son uca ulaş ı lma l ıd ı r. Örneğ in ;  sürdürü lebi l i r  bir katı at ı k  yönetim sisteminde % 1 6-1 7 
geri kazan ım, % 75-80 kompostlama ve % 7-9 depolame. yap ı labi lmekted ir .  

Adana Kat ı a t ı k  toplama ve değerlendi rme projesi aci len hayata geçi ri lme l id i r. Sofulu 
çöp lüğü n ü ku l lanmaya devam etmek halk ve çevre sağ l ığ ı  aç ıs ı ndan sakınca l ı  ve 
tehl ikelid ir. i lg i l i  yasa ve yönetmel i k lere de ayk ı rıd ı r. Düzeltmeye çal ışmak yer ine,  bir  an 
önce !{e nt d ışına taşınması gerekir .  

Adana at ı k su ana ar ı tma tes is lerin in yer seçi m i  yanl ış t ı r. Özel l i kle  yerleş im 
bölgesi n i n  i ç inde yer  a lan doğu ar ı tma tesis i ,  yöre hal k ı n ı n  günde l i k  yaşa m ı n ı  son 
derece o lu msuz etk i lemektedi r. Doğ u  ar ı tma tesis in  yöre ha lk ı na  verd iğ i  madd i ve 
m anevi zarar ortadan kald ı rı lma l ıd ı r . Bu tesis lerde yer değ işik l iğ i  seçenekleri de 
dahi l ,  m utlaka teknoloj i k  yeni lenme ve iyi leştirme çal ışması yap ı l mal ı d ı r . 



Konutlarda G üvenlik 

Adana sınırları içerisinde henüz tam bir envanter çalışm ası yapılma mış olmasina rağ men; 
7.000 civarında asansör olduğu tahmin edilmektedir. Birçok bin adaki asansörün pe riyodik 
y ı l l ı k  kontrol leri ya pılma m a kta veya uzm an olmayan firma ve kişilerce yapılmaktadır. 
Bu nedenle asansörler e m n i yets iz ve uygun olmayan şekilde çalıştırılma ktadır. 

Asansörlerin ilk denetimleri belediyelerce yapılara k ruhsat verilmektedir. Oysa kentimizde 
çok sayıda iskansız bina bulunmakta ve bu binala rın asansör denetimleri yasal boş l u klar 
nedeniyle yapıla m a m a ktad ır. Adana genelindeki ruhsatlı veya ruhsatsız bütü n asansörlerin 
envanteri hazırlanmalıdır. Denetimsiz asansörlere yönelik de çalışm alar yapılmalıdır. 

Asansörlerin periyodik kontrolleri n i n  yapıl m asının sorumluluğu yasa gereği b i n a  
sorumlu ları na ait olmakla birlikte , b u  periyodik kontrollerin yapılıp yapılmadığının den etlenmesi 
i lçe belediyelerin i n  görevid ir. Asansör ba kımının, meslek odalarınca mesleki yeterliliği 
belgelendirilmiş mühendis çal ıştıran yetkin firmalar veya T M M OB'ye bağlı ilgili meslek odası 
tarafından yapılması sağlanmalıdır . 

Asansörlerin bilimsel teknik esaslara ve güvenlik kura l larına uygun olarak yapılması ve 
denetlenmesi amacıyla yerel ve merkezi yönetimler ile mesle k odalarının koord inasyo n içinde 
çalışabilmesi için gerekli düze nlemeler ya pılmalıdır. 

Doğa lgazın kent içi dağıtımı, yerel gaz dağıtım şi rketleri aracılığıyla yapılmaktadır. Bu 
kuruluşlar, kendi şa rtnamelerine göre , doğa lgazın ilk devreye alınm asında ge rekli kontrolleri 
yapma kta , ancak yıl l ık  kontro l ve de neti mler e ksik bırak ılma ktadır. Bu kontroller, herhangi  
bir  yasal çerçeve i l e  b e l i rlenmemiş olup, gazın güvenli kullanı mı sadece n;hai tü keticinin 
duya rlılığına bağlı kıl ınmıştı r. Bu kon u ,  ivedilikle ulusal düzeyde geçerli ve uygulam ası 
zorunlu olaca k yasal bir statüye kavuşturula rak, gaz dağıtım şirketlerinin pe riyodik kontrol ve 
denetimleri yapması zorunlu hale getirilmelidir. 

Konutlarda kullanılan hidroforlar ve kalorifer kazanları basınçlı  kaplar sınıfına girmektedir. 
Her basınçlı kabın aslında bir bomba olduğu düşünüldüğünde yaşanabilece k kazaların 
yaratabileceği tehlikelerin boyutları oldukça büyüktür. Uygun olmayan basınçlı ka plar kesin l ikle 
kullanılmamalıd ı r  . 

• Bu tip basınçlı kapların enva nter çalış ması yap ı l malı, i lg i l i  meslek oda ları veya yetkin 
firmalarca yıl l ık periyod ik kontrol leri yapılarak raporlanması ve denetlenmesi için yasal zorunluluk 
getirilmelidir. 



Konutlarda Güvenl ik 

Konutlardaki baca sistemleri ve bu konuyla ilgili imar yönetmeli kleri ; tü m ı s ı tma ( doğ a lgaz,  
kö m ü r  vb . )  u yg u la m a ları iç in tekn i k  kr iterleri ne uyg un ola ra k  doğ a lgaz kullanı m ı  teknik 
kriterlerine uygun olarak gözden geçiri lerek yen iden düze n len mel id ir .  

S ıvılaşt ırılmış petrol gaz ı n ın (LPG), tüp dolum, satış ve araç ikmal istasyonlarının yerleşim 
bölgelerinde tesis edilmesi kamu güvenl iğin i  ciddi şekilde tehdit etmektedir. Yerel yönetimler, 
yaşanan ve yaşanabilecek olan bu tür kazalardan sorumludurlar. 

Yasalara ve teknik sta ndartlara uymayan LPG sat ı ş  yerleri kapatılmaı ı d ı r. Yerleşim 
bölgelerinde, mahalle içlerinde, ara sokaklarda ve konutlar ın zemin katlarında bu tür işyerleri 
açılmasına yerel yönetimler tarafından izi n  veril memeli ve denetimler a rtt ı r ı lmal ıdır. 

LPG piyasası nda görev yapan tüm personelin soru mlu müdü r, tanker şoförü , dolum personeli, 
tüp dolum personeli, TMMO B'ye bağ l ı  i lg i l i  Meslek Odaları tarafın dan eğiti lmesi zorunlu 
hale geti ri l m iştir.  Bu eğiti m lerin ya pı lm ası  sağ l a n m a l ı , eğ i t imsiz perso n e l i n  
çal ıştı rı lması engel lenme l i d i r. 

Tehlikeli madde üreten, tehlikeli ekipmanlar kullanan veya kent yaşamına zarar veren sanayi 
tesisleri ve imalathane türü işletmeler toplu yaşam ve iskan ala n ları nın dış ı na çıka rılmal ı , 
imar kanunu ve mevzuatları buna göre düzenlenmelidir. 



Elektrik ve Telefon Altyapısı 

TE DAŞ'ı n soru m l u l uğ u nda bu l u nan dağ ı t ı m  tesisleri ne özel leşti rme kapsam ı nda 
bu l un maları neden iyle yaklaş ı k  20 y ı ld ı r  gerek l i  y at ı r ı m l a r  y a p ı l m a m " d;:[a d ı r . 
Mevcut dağ ıt ım tesislerin in büyü k bir böl ümü ekonomik ömrünü doldurmuş, eski veya 
kapasitesi düşük tes islerd ir . Bu tesisler, yat ır ım ödenekleri artt ı rı larak h ızla yen i l enme l i d ir . 

Şehi r  içindeki mevcut trafoları n yetersiz kalması , artan enerji talebine karşı yen i l enmem es i 
aksakl ı klara neden ol maktad ı r. 

Elektri k dağıtım hizmetferi günlük hayat ı m ız ın vazgeçil mez lerindend i r, bu yüzden 
sadece t icari bir konu olarak görül memel id ir . Adana i l i  bölgesinde elektrik i letim hatlar ı 
iy i leşti ri lmel i ,  var olanlara yeni leri eklenmel id i r. En fazla ku l lanım ( Puan t)  saatlerınde 
arz güven l iğ in i  s8ğlayacak yatı rımlar yap ı lmal ı d ı r . i l etim tesislerin in  periyod ik  bakımıarı 
düzen l i  olarak yap ı lmalıd ı r. 

tl) Telefon haberleşme havai kabloları yeraltına 
al ı nma l ıd ı r. 

ı ş ı k l ı  fab e la so ru n u n u  çözmek i ç i n  
Val i li k ,  Beled iyeler, TE DAŞ ve i lg i l i  Meslek 
Odalar ı bu kon uda standart oluşturmal ı ,  
s ta n dar t  d ı ş ı  ı ş ı k l ı  t a b e l a l ara i z i n 
veri lmemel id i r .  

t) Şehri mizdeki ışık l ı reklam panolar ı  çok 
d üzensiz ve aydın latma tekn ikleri ne  ayk ı r ı  
olarak yap ı lmakta, bu durum çok çirk in  
görüntülere ve enerj i  kaybına neden 
o lmaktad ı r . 

Sokak, cadde, kavşak, meydan , bu lvar g ib i  
genel ayd ı nlatma yap ı lan yerlerde yen i  
ayd ın latma te kni kler i  uygu lanmal ıd ı r . 



Binalarda Enerji Verimliliğ i  
'---

Mevcut b i na la rı n enerj i  veri m l i l i ğ i  sağ layacak şeki lde yen i len mesi iç in teşvi k  
mekan izmaları uygu lamaya konul mal ıd ı r . çat ı izolasyon u ,  çift ca m uyg ulamas ı  
v . b .  iç in sade vatandaş ın  yarar lanabi leceği finansman destekleri sağ lanmal ıd ı r . 

B ina lar ın  Enerj i  Performans Sertifikası i l e  a l ı n ı p  sat ı l mas ı  sağlanma l ı , 
mütea h h id in  ıs ı  kay ı p ları hususunda profesyonel sorumlu luk garantis i  vermesi 
iç in yasal mevzuat gözden geçiri lme l id i r .  Yerel yöneti m ler in  deneti m yeters izl iğ i  i le  
i lg i l i  problemler çözü lmel i ;  yap ı  deneti m kad rola r ı n ı n  eğıl imleri tamamla n mal ıd ı r . 

B ina ıs ı  tesisat ı nda; ku l lan ı lacak malzeme, projelendir i lme, k l ima seçim i  içi n kriterler 
bel irlenmel id i r .  B ina ısıtması ve yaz ayları nda gi tti kçe arta n soğ utma ta lebin i  
karş ı lamak iç in ,  merkezi ün iteler planlanmaı ı d ı r. Yeni  yasal düzenlemelere uygun 
olarak b ireysel sistemlere iz in  veri lmemel i  ve denet imler artt ı r ı lmal ı d ı r. Eski b inalar 
i çinde merkezi sistemler teşvik ed i lmel id ir. 

• ı s ı tma tesisatlar ı n ı n  verim l i k leri n i  en yüksek düzeyde tutma k  üzere , Mak ina 
M ü hend is leri Odası  denet im inde çal ışacak fi rmalarca , periyodik kontrollerin in  
yap ı l mas ı  içi n prosed ürler bel i r lenerek,  uygu lama zoru n l u l uğu  get iri lme l id ir. 

E nerj i  veri m l i  m i mari tasarı m lar  iç in çeşit l i  meslek d is ip l i n lerin bütüncü l biç imde 
çal ı ş mas ı na yönel i k  uygu lanmas ı  zoru n l u  yöntemler  gel iştiri lme l id i r .  

Büyük kon ut s iteleri i l e  a l ı şver iş merkez i ,  hastane ,  ote l g ib i  t icari tes is lerde ,  hem 
elektri k hem de ı s ıy ı  beraberce ü reten kojenerasyon s istemleri n in kul lan ı l mas ı  
teşvik ed i lmel id i r .  



Güneş Enerj is inden faydalanılması 

ci> Konutlarda tü keti len enerj in in  % 80'i ısınmaya harcanmaktad ı r .  Bu neden le gü neş 
m imaris i  uyg ulanması önemsenmel i ,  yeni yap ı l makta olan bi nalarda, şehir ve imar 
plan ları nda bu konuda yön lendi rmeler bu lu nmal ı d ı r. Ek mal iye t  getirmeden % 30' lara 
varan i S i  kazancı sağlayan mimari özel l ik ler ku l lan ı lma l ıd ı r .  Bu konuda i lg i l i  meslek 
od a l a r ı  i l e  i ş b i r l i ğ i  i ç i n d e  b i l i n ç l e n d i r m e  ç a l ı ş m a l a r ı  y a p ı l m a l ı d ı r . 

Enerj i  gereksin i m in i ,  başlad ı ğ ı  noktada aza ltabi lmek amacıy la ,  yerleşimler  özgün 
doğa l ,  topog rafi k ,  coğ rafık koşu l la rı özümseyen b i r  an lay ış la  anal iz ed i lme l i ,  
yerleşimlerde g üney cepheleri n seçim i  sağ lanma l ı ,  tükettiğ i  enerj iy i  doğa l 
kaynaklar ı  ve at ı k lar ı  i le  ü retebi len mahal le ve kentler tasarlanmal ı ,  ya p .  
cepheleri ni n i k l im lend irme ( ı s ı tma-soğutma) gereks in imler i  göz önüne a l ı n acak 
biçimde tasarlanması  özendiri lmel id i r .  

il Metre kareye güneş enerj is i  miktarı n ı n  Avrupa ortalaması n ı n  çok üzerinde olduğu 
A d a n a ' d a  g ü n eş e n e rj i l i  e k o - m i m a r i u yg u l a m a l a r ı  b a ş l a t ı l m a l ı d ı r . 
Konutlarda doğal enerj i  ü reten sistemlere geçi lmel idir. Yapı ları n çatı ları nda güneş 
p i l i uyg u lamaları başlat ı lmal ıd ı r. Yeni yap ı lan binalarda da güneş ısı sistemleri 
zoru nlu hale geti ri lmel i ,  bu s istemlerin  eski yap ı larda uygulanabi lmesi özendiri lmel idir. 
Toplu konu lları n ve yapı  adaları n ı n  güneş enerj i l i  ve ekoloj ik  olarak tasarlanması  ve 
uygulanmas ı n ı  zorunlu k ı lan bir yasal düzenleme yapı lmal ı ,  belediyeler, kooperatifler 
ve TOK I 'n in  bu yasal düzen lemeye uygun yat ı r ı m yapması  sağ lanma l ı d ı r .  



Güneş Enerj is inden faydalamlması 

Kent im izde güneş enerj i l i  s ıcak su s istemleri n in yayg ın laşması için g ü neş kollektörler in in  
kul lan ım ı  teşvik edi l mel idi r. Düşük  gel ir  grup ları n ı n  s ıcak su  elde etmelerine yönel ik güneş 
e n e rj i  s i s t e m i  k u r a b i l m e l e r i  i ç i n d o ğ r u d a n  m a d d i  d e stek s a ğ l a n m a l ı d ı r .  

Görsel çirki n l iğe sebep olan doğal s i rkülasyonlu s istemleri n ortadan kal kması içi n b i r  
çok Avrupa ü l kesi nde olduğu g ib i  pompal ı  gü neş enerj isi  sistem leri n in ku rulması n ı n  
yayg ı n laşması amacıy la bu sistemi  ku l lanan b inala r ı n  çevre tem izl i k  veya emlak 
v e r g i s i n d e n  b i r  s ü re l i k  m u af i ye t  s a ğ l a n ma s ı v . b .  u yg u l a m a l a r  i l e  teşv i k  
ed i lmes i  gerekl id i r .  Ayr ı ca imar  yönetmel i k le ri d e  buna  göre rev ize ed i lme l id i r .  

Halen projesiz, denetimsiz b ir  şeki lde üreti len ve montaj ı yap ı lan  gü neş enerj i l i  sıcak s u  
(terrnal) s i� �2 m l eri , T�ıi ıvı OB'ye bağ l ı  Odalar tarafı ndan yap ı lan b inaları n mekan ik  
tesisat, mimari , elektri k ve inşaat (stati k )  p rojelendi r i lmesi kapsamına a l ı narak bi r standarda 
bağlanmaı ıd ı r .  Bay ınd ı rl ı k  ve ı skan Bakanl ığ ı  ve yerel yönetimlerce i lg i l i  mGslek odalar ı n ı n  
da görüşleri a l ı narak ,  gerekl i  mevzuat düzenlemeleri yap ı lma l ıd ı r .  



Kente Karşı işlenen Suçlar ------ ----� 

tl Halk ın tale plerini göz ardı ederek, halkla paylaşıp olurunu almadan, belli zümre lerin 
çıkarları doğrultusu nda gerçekleştirilen kente karşı işlenen suçlar giderek artmaktadır . 
Doğal ve kültürel değerleri de yok sayarak kuralsızlığ ı kural haline getirenlerle ve 
onlara bu ortam ı sağlayan yöneti cilerle ilgili kovuşturma girişimlerin e derhal 
başvurularak, kent suçlar ı durdurulmalıdır. 

Kent suçlarına karşı denetim hukuku oluşturulmalıdır . Kamuoyu denetimi dışında etkin 
denetim ;  yerel yönetimler bünyesinde oluşturulacak örgütlenme birimi ile "iç yö netsel 
de netim", yerel meclis tarafı ndan "karar ve yü rütme organların ı n de netimi" ,  
bağımsız bir denetim kurulunca "Mali De netim" sağlanmal ıdır. "Yarg ı Deneti m inn in  
işlerliği için dava açma hakkı yayg ınlaştırı larak "Yerel Yönetim Mahkemeleri" ,  
doğal-kültürel-estetik yapıyı korumak için "Yerel Koruma Kurul ları" oluşturul malıdır. 



gg 

Sağlıklı Kent ve Herkes için Sağlık 

Anayasaya göre herkes sağl ı k l ı  ve dengel i  b ir  çevrede yaşama hakk ına sah iptir . Doğal 
çevren in  ve yaşa m ı n  sü rd ürü l mesinde temiz hava vazgeçi l mez bir  iht iyaçt ı r .  Yerel 
yönetim ler bu konuda sorumluluklarını yerine getirmel id ir ler. 

Koruyucu sağ l ı k  h izmetlerin i  temel a lan , parasız sağ l ık  ve sosyal h izmet uygu lamalar ı  
hayata geçirmel id i r .  

Özel l i k le kent yoksu l ların ın yaşad ığ ı  bölgelerde,  kentsel dönüşümün  s iyasal ve sosyal 
bi r dönüşüm o lmas ı  gereğinden hareket le ,  bu bölgelerde kültür ve dayanışma evleri , 
b i rinci etap sağ l ık  ocak l arı ol uşturu lmal ı d ı r. 

Yaşl ı lar için özel programlar gel işti rmel i ,  sağ l ı k l ı  yaşlanman ı n  koşu l lar ı  yarat ı lmal ı , i htiyaç 
sah iplerin in  koruma altına a l ı nmas ı sağlan mal ı d ı r. 



Engelliler,  Kadınlar ve Çocuklar için �--- ---� 

Kent orta m ı nd a  örneğ in ;  kentsel u laşı m hizmetlerin i n ,  yol la r ı n ,  ka ld ı r ım lar ı n ,  kamuya 
aç ı l< yap ı lar ı n ve ku l lan ı m  a lan ları n ı n  d üzen lenmesi nde enge l i i  b ireyler in hak ve 
i ht iyaçları na uygun standartla rd a  tasar ım lar yap ı lma l ı d ı r. Bu noktada ,  engel l i lerle i lg i l i  
yasal düzenlemelerde öngörü len koşu l la r ın  yerine  geti ri lmesi  yerel yönetim ler  içi n 
önce l ikl i  b i r  g ö rev ol mal ıd ı r . Örnek nite l ikl i ,  sü rekl i l iğ i  olmayan ve s ı n ı rl ı  a lan larda 
yap ı l an  uygu lamalarla yetin i lmemel i ,  ke nt in bütü n ü n de, t ü m  yaşam alan lar ında bu 
sta ndart uygu lamalar ın  hayata geçiri lmesi  iç in gerçekçi programlar  o luşturu l ma l ı d ı r. 

Engel l i  yurttaş!arı m ız ın tüm ka musal a lan larda eşit o l arak var o labi l m e leri iç in mekansal 
tasar ım i lkeleri gel işt ir i lmeli ve uygu lan mal ıd ı r. 

Toplu mcu b i r  bak ış  aç ıs ıyl a ,  enge l l i  kent l i lere yöne l i k  sosyal h izmet  uygulam alar ı  
ge l iştiri lme l id i r. Be led iye lerce hazı rlanan proje,  uygu lama ve h izmetlerde engel l i l e r  
iç in  pozit if ayrımcı l ı k  yap ı lma l ıd ı r . 

Çal ışamaya n engel l i le ri n  kamu hizmetlerinden ücretsiz yararlanmalar ı  sağlanmal ıd ı r .  

o Kadı nları n kendi lerin i  daha iy i  i fade edebi lecekleri . g üvenl i  ve  özg ü r h issedecekleri ; 
çocu kları n ve genç leri n sportif, kültü re l  ve sanatsal  gel iş imler ini sağlayabilecekleri 
o rtamlar ve meka n lar ü reti l mel id ir. 
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